
 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Vernante.  Funzionario Incaricato: Osenda Giada  (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

1 

 

 

COMUNE DI VERNANTE 

PROVINCIA DI CUNEO 
_____________ 

 
 

DETERMINA N. 34 DEL 08/02/2023 
 

AREA TECNICA - SERVIZIO LAVORI PUBBLICI 
 

 

OGGETTO: LAVORI DI MESSA IN SICUREZZA E RECUPERO PER 
MIGLIORAMENTO DELL’EDIFICIO COMUNALE IN FRAZIONE 
FOLCHI (CUP: J11E22000200006) - AGGIUDICAZIONE DEI 
SERVIZI DI PROGETTAZIONE           

 
 

IL RESPONSABILE DELL’AREA TECNICA - SERVIZIO LAVORI PUBBLICI 

UFFICIO LAVORI PUBBLICI 

Visti: 
 
gli artt. 4, comma 2, e 70, comma 6, D.lgs. 30 marzo 2001, n. 165, come modificato dal D.L. 
112/2008, convertito in legge 133/2008; 
 
il D.lgs. 18 Agosto 2000, n. 267 e s.m.i. 
 
il D.lgs. 23 Giugno 2016, n.118 e s.m.i. 
 
lo Statuto Comunale; 
 
il vigente Regolamento di Contabilità; 
 
Viste: 
 
la deliberazione del Consiglio Comunale n.55 del 28/12/2022 con la quale è stato approvato il 
bilancio di previsione 2023/2025 e la nota di aggiornamento al DUP 2023/2025; 
 
la deliberazione della Giunta Comunale n. 1 del 10/01/2023 di approvazione del Piano Esecutivo di 
Gestione (PEG) 2023/2025, con la quale sono state attribuite le risorse finanziarie ai responsabili 
di Area dell’Ente; 
 
la legge n. 190/2012 e s.m.i. recante “Disposizioni per la prevenzione e la repressione della 
corruzione e dell’illegalità nella pubblica amministrazione” 
 
il D.lgs. 18 aprile 2016, n. 50 e s.m.i. in seguito denominato semplicemente “Codice”; 
 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Vernante.  Funzionario Incaricato: Osenda Giada  (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

2 

le Linee guida n. 4 di attuazione del D.lgs. 50/2016 recanti “Procedure per l’affidamento dei 
contratti pubblici di importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, indagini di mercato e 
formazione e gestione degli elenchi di operatori economici”, approvate dal consiglio dell’Autorità; 
 
il D.lgs. 207/2010 s.m.i. per le parti ancora in vigore; 
 
la Legge 205/2017 che ha ridotto, con decorrenza dal 1° marzo 2018, da 10.000 a 5.000 euro il 
limite minimo di importo per la verifica dei pagamenti delle pubbliche amministrazioni prevista 
dall’art. 48-bis del DPR n. 602/1973 e per la verifica della regolarità fiscale prevista dall’art. 80, 
comma 4, del D. Lgs. 50/2016; 
 
i requisiti di regolarità contributiva sono stabiliti dagli artt. 3 e 5 del d.m. 30 gennaio 2015, 
pubblicato sulla Gazzetta ufficiale n. 125 del 1° giugno 2015, così come modificati dal d.m. 23 
febbraio 2016, pubblicato in Gazzetta ufficiale n. 245 del 19 ottobre 2016; 
 
il decreto n. 12/2022, con il quale la sottoscritta OSENDA Geom. Giada è stata nominata 
Responsabile dell’Area Tecnica - Servizio Lavori Pubblici; 
 
Considerato che:  
 
Ai sensi dell’Art 6-quater del decreto legge 20 giugno 2017, n. 91, convertito con modificazioni 
dalla L 3 agosto 2017, n. 123 e s.m.i. – Fondo concorsi per la progettazione e idee per la coesione 
territoriale il Comune di Vernante risulta beneficiario di finanziamento pari all’importo di 
€23.966,44;  
 
i comuni con popolazione inferiore a 20.000 abitanti devono procedere con l’affidamento dei servizi 
di progettazione entro e non oltre il 18 febbraio 2023.  
 
l’Amministrazione di Vernante intende utilizzare i seguenti fondi per la redazione di progetto di 
fattibilità tecnico economica e definitivo relativamente ai “LAVORI DI MESSA IN SICUREZZA E 
RECUPERO PER MIGLIORAMENTO DELL’EDIFICIO COMUNALE IN FRAZIONE FOLCHI”; 
la Regione Piemonte ha autorizzato quanto richiesto dal Comune di Vernante, con nota n° 10301 
pervenuta al protocollo comunale in data 17/11/2022;   
 
all’intervento è stato attribuito un Codice Unico Progetto (C.U.P.): J11E22000200006 il quale trova 
apposita copertura finanziaria al piano dei conti 08.01.1 capitolo 3110/2.4 del bilancio in corso;   
 

con determinazione del Responsabile dell’Area Tecnica n. 20 del 27/01/2023, per le motivazioni in 
essa riportate, si è proceduto ad avviare le procedure di affidamento dei servizi di progettazione 
dei lavori in oggetto contestualmente alla nomina del Responsabile Unico Procedimento (RUP), 
Arch. TOSELLO Nadi Danil;  
 
Rilevato:  
 
al fine di non incorrere alla revoca del finanziamento, occorre procedere all’affidamento del servizio 
attinente l’architettura e l’ingegneria per la redazione di progetto definitivo dei lavori in oggetto;   
 
vista l’impossibilità materiale dell’ufficio tecnico di eseguire tale incarico, risulta necessario 
procedere all’affidamento del servizio ad operatore esterno specializzato in materia;   
 
i livelli di progettazione, previsti dall’art. 23 del Codice sono il progetto di fattibilità tecnica ed 
economica e quello definitivo;  
 
in questo contesto, considerato che il comma 4 del citato art. 23 del codice consente “l’omissione 
di uno o di entrambi i primi due livelli di progettazione, purché il livello successivo contenga tutti gli 
elementi previsti per il livello omesso salvaguardando la qualità della progettazione”, e data la 
natura delle opere, si ritiene opportuno articolare il progetto in questione un unico livello definitivo; 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Vernante.  Funzionario Incaricato: Osenda Giada  (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

3 

 
Dato atto che:  
 
per l’operazione di determinazione del corrispettivo in oggetto si è fatto riferimento ai criteri fissati 
dal Decreto del Ministero della Giustizia 17 Giugno 2016 “Approvazione delle tabelle dei 
corrispettivi commisurati al livello qualitativo delle prestazioni di progettazione adottato ai sensi 
dell’articolo 24, comma 8, del Codice”;  
 
l’art.1 comma 2 lett. a) del Decreto-Legge n. 76/2020 convertito il Legge n. 120 del 11/09/2020 cita 
<<… affidamento diretto per lavori di importo inferiore a 150.000 euro e per servizi e forniture, ivi 
compresi i servizi di ingegneria e architettura e l'attività di progettazione, di importo inferiore a 
139.000 euro. In tali casi la stazione appaltante procede all’affidamento diretto, anche senza 
consultazione di più operatori economici…>>  
 
sul portale www.acquistinrete.it risulta essere attivo il Bando “Servizi” ed in particolare le iniziative 
denominate “Servizi professionali architettonici e affini”;  
 
l’obbligo per gli enti locali di fare ricorso al mercato elettronico della pubblica amministrazione 
ovvero ad altri mercati elettronici istituiti ai sensi dell’art. 328 del D.P.R. n.207/2010 risulta vigente 
per gli acquisti di beni e servizi pari o superiore a €5.000,00; 
  
ai fini di cui sopra è stata attivata la trattativa diretta n. RdO_3410808, con scadenza alle ore 12:00 
del 02/02/2023;  
 
le risultanze della trattativa espletata sul Mepa il cui riepilogo dell’esame offerte risulta depositato 
agli atti; 
 
in base a quanto sopra indicato, l’offerta economica presentata da parte dell’operatore economico 
Cremaschi Associati, con sede in Via Massimo d’Azeglio – 12100 - Cuneo (CN), P.IVA 
03808620045 nella persona dell’Arch. Cremaschi Guido relativa a quanto in oggetto, comprensiva 
di tutto quanto necessario e previsto dalla normativa in vigore, è risultata pari ad un ribasso 
percentuale di circa 21,22% per la somma di €18.850,00 oltre Contributo Previdenziale 4,00% per 
€754,00 e IVA 22,00% per €4.312,88 per un totale complessivo di €23.916,18; 
 

l’operatore economico Cremaschi Associati ha provveduto alla comunicazione del conto dedicato 
per la tracciabilità dei flussi finanziari e alla trasmissione di autodichiarazione resa ai sensi e per gli 
effetti del D.P.R. 28 dicembre 2000, n. 445 per i necessari requisiti dei requisiti di carattere 
generale e di idoneità professionale;  
 
Ritenuto che:  
 
le procedure, così come risultanti di cui sopra, siano da ritenersi corrette e condivisibili;  
 
conseguentemente occorre provvedere all’affidamento del servizio in oggetto come risultante dagli 
atti di cui sopra e occorre provvedere in merito e di assumere il conseguente impegno a carico del 
bilancio, con imputazione agli esercizi in cui l’obbligazione è esigibile;  
 
è stata verificata la regolarità contributiva dell’operatore economico prot. INAIL_36128724 
scadenza 20/04/2023 e in sede di liquidazione della fattura verrà acquisito un nuovo D.U.R.C. 
tenendo conto della normativa vigente;  
 
tutta la documentazione è depositata agli atti; 
 

DETERMINA 

1) di dare atto che la premessa fa parte integrante e sostanziale del presente atto; 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Vernante.  Funzionario Incaricato: Osenda Giada  (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

4 

2) di accertare l’entrata di spesa di €23.966,44 proveniente da Agenzia per la Coesione 
Territoriale al capitolo 130/1.1 del bilancio in corso;  
 

3) di prendere atto e di approvare, viste le premesse, le risultanze della trattativa 
RdO_3410808 espletata sul portale www.acquistiinrete.it istituito da Consip Spa, il cui 
riepilogo è depositato agli atti, per l’affidamento dei servizi attinenti l’architettura e 
l’ingegneria per la progettazione dei lavori in oggetto all’operatore economico Cremaschi 
Associati, con sede in Via Massimo d’Azeglio – 12100 - Cuneo (CN), P.IVA 03808620045 
nella persona dell’Arch. Cremaschi Guido relativa a quanto in oggetto, comprensiva di tutto 
quanto necessario e previsto dalla normativa in vigore, è risultata pari ad un ribasso 
percentuale di circa 21,22% per la somma di €18.850,00 oltre Contributo Previdenziale 
4,00% per €754,00 e IVA 22,00% per €4.312,88 per un totale complessivo di €23.916,18;  

4) di dare atto che i codici identificativi dell’intervento sono:  
CUP: J11E22000200006; 
CIG: 9623656C27; 

5) di impegnare a favore dello Cremaschi Associati, con sede in Via Massimo d’Azeglio 
– 12100 - Cuneo (CN), P.IVA 03808620045 l’importo di €23.916,18 di cui Iva 22% pari a 
€4.312,88 al piano dei conti 08.01.1 capitolo 3110/2.4 del bilancio in corso;   

6) di dare atto che ai sensi dell’art. 192 del D.lgs. n. 267/2000, si precisa quanto segue:  
 

In ordine al punto 
a): FINE DA 

PERSEGUIRE: 

Realizzazione di opera pubblica “LAVORI DI 
MESSA IN SICUREZZA E RECUPERO PER 
MIGLIORAMENTO DELL’EDIFICIO 
COMUNALE IN FRAZIONE FOLCHI’” 

In ordine al punto 
b): 

OGGETTO DEL 
CONTRATTO: 

Affidamento del servizio di progettazione;   

 FORMA DEL 
CONTRATTO: 

mediante sottoscrizione contratto di stipula su 
piattaforma MePa;  

 

CLAUSOLE 
ESSENZIALI: 

- termine di esecuzione: consegna degli 
elaborati progettuali entro il 
31/03/2023;  

- il corrispettivo verrà corrisposto dietro 
presentazione di regolare fattura entro 
30 giorni, previo accertamento del 
lavoro svolto. È previsto un acconto 
del 30% al conferimento dell’incarico; 

- Modalità, e termini di esecuzione e 
clausole particolari e specifiche del 
contratto: come da normativa vigente e 
secondo le indicazioni del 
Responsabile; 

In ordine al punto 
c): CRITERIO DI 

SELEZIONE: 

affidamento diretto ai sensi dell’art. 36, 
comma 2, lett. a) del Codice così modificato 
dall'art. 1, comma 5-bis, legge n. 120 del 
2020; 

 

CRITERIO DI 
AGGIUDICAZIONE: 

Trattandosi di affidamento diretto, il criterio di 
valutazione è comunque da considerarsi 
minor prezzo, ai sensi dell’art.36, comma 9bis 
del Codice mediante la presentazione di 
offerta a “percentuale a ribasso” sul prezzo a 
corpo del servizio posto a base di affidamento 

 

7) di dare atto che il Responsabile Unico Procedimento (RUP) è l’Arch. TOSELLO Nadi 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Vernante.  Funzionario Incaricato: Osenda Giada  (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

5 

Danil; 

8) di attestare l’assenza di conflitto di interesse in capo al Sottoscritto Responsabile ai sensi 
e per gli effetti dell’art. 42 del Decreto L.gs. 50/2016 e s.m.i.; 

9) di dare atto che il presente provvedimento sarà soggetto agli obblighi di trasparenza 
D.lgs. 33/2013 s.m.i.; 

10) di dare atto che il presente provvedimento viene pubblicato nell’elenco dei provvedimenti 
adottati dagli organi di indirizzo politico e dai dirigenti come previsto dal D.lgs. 33/2013; 

11) di attestare la regolarità tecnica del presente provvedimento amministrativo; 

12) di dare atto, altresì, che la presente determinazione: 
a) viene trasmessa al Responsabile dell’Area Finanziaria, ai sensi e per gli effetti dell’art. 

151, comma 4 del Testo Unico delle Leggi sull’ordinamento degli Enti Locali approvato 
con D.lgs. 18 agosto 2000, n. 267; 

b) sarà esecutivo con l’apposizione del visto di regolarità contabile, ai sensi dell’art.183, 
comma 7, D.lgs.267/2000 

c) viene pubblicata all’Albo Pretorio per quindici giorni consecutivi, ai soli fini della 
pubblicità e trasparenza dell’azione amministrativa. 

 

 

 
 
 

 

  IL RESPONSABILE DELL’AREA TECNICA - 
SERVIZIO LAVORI PUBBLICI 

  F.to: OSENDA Geom. Giada  

Firmato digitalmente ai sensi del D.lgs. 82/2005 s.m.i. 
 

 
 


